

DNR 1.2.4.-75/2014  
Dokid 36169

Rubrik: En gammal ginkgo

Förslag:

I media har framgått att en ny skolbyggnad skall uppföras vid Vasa Real längsmed Hälsingegatan i Stockholm. Utmed denna gata står, invid muren, ett antal stora lövträd. Ett av dessa är helt unikt och omnämns i flera böcker och artiklar om Stockholm som en sevärdhet. Det är en gammal ginkgo (ginkgo biloba) som uppges vara den sista kvarvarande resten av den ursprungliga Bergianska trädgården, som bröderna Bengt och Peter Jonas Bergius anlade i detta område i mitten av 1700-talet. År 1885 flyttades trädgården till sin nuvarande plats utanför innerstaden. Med anledning av ovan nämnda artikel sände jag ett mejl till utbildningsförvaltningen i Stockholm med förfrågan om ginkgoträdet kommer att fällas i samband med uppförandet av den nya skolbyggnaden. Svaret från förvaltningen är svävande, vilket jag finner mycket oroande.

Ginkgon är ett mycket särpräglat träd, dels genom sitt utseende, dels genom sin historia, det brukar kallas ett levande fossil. Arten är den sista kvarvarande i en familj som för mer än 100 miljoner år sedan var vanliga på jorden. Nu finns ytterst få exemplar i det vilda. Trädet växer mycket långsamt i vårt klimat. Det aktuella exemplaret lär vara det enda i Storstockholmsområdet som uppnått en verklig trädstruktur. En dendrolog som granskat trädet har uttalat att det, trots sin ålder, är synnerligen vitalt. Det är känt att ginkgoträd kan bli oerhört gamla - upp till 1500 år. Trädet är mycket välkänt i Vasastaden, många f d elever vid Vasa Real kan t ex vittna om att det var mycket omhuldat på gata sitt ursprung i den Bergianska trädgården och sitt värde i undervisningen.

Flera byggherrar i Stockholmsområdet har visat att det går att anpassa nybyggnationer till befintlig natur, t ex i form av gamla träd. Två exempel på detta är Stockholms universitet och Fortum. Även i fallet med ginkgon vid Vasa Real går byggintresset och bevarandebeståndet att kombinera. Den nya skolbyggnaden kan placeras en bit in på gården, där den nuvarande skolbaracken ligger. Denna skall ändå rivas. Eventuellt kan muren mot gatan slås ner. På så sätt skulle raden av träd bli en förgård till den nya skolbyggnaden, en stil som passar väl in i omgivningen. Längs den angränsande Karbergsvägen har många hus förgårdar med träd och buskar.

Sammanfattningsvis föreslår jag att stadsdelsnämnden begär att den nya skolbyggnaden vid Vasa Real skall utformas så att den gamla och kulturhistoriskt intressanta ginkgon kan få leva vidare, till glädje för elever och lärare, stockholmare och besökare från när och fjärran.

Namn: Per Jacobsson

A

-----

-----

IF

Γ

Inkom 2014-02-03 07:18:45